
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 
 
                          

       COMUNE DI  PREMOSELLO-CHIOVENDA 
                      PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
DETERMINAZIONE   
AREA CONTABILE 

N. 39 DEL 02/02/2026 
 

OGGETTO: PRESTAZIONE DI SERVIZI INTEGRATI DI SUPPORTO AL 
RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AGLI ORGANI DELL’ENTE PER 
LA GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PERSONALE - PERIODO 
01.01.2026 - 31.12.2027. AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS 31 MARZO 2023, N. 
36, ALLA DITTA INDIVIDUALE ALLEMANDI LUCA. CIG BA16149ECD. 
 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE 
 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 05.12.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi, con l’attribuzione delle funzioni di cui agli art. 107, 

commi 2 e 3, e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

 lo Statuto comunale;  

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107, commi da 1 a 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028;  

 

CONSIDERATO CHE:  

 la dotazione organica di cui dispone l’Ente non consente di dedicare al Servizio Personale 

le risorse professionali necessarie ad assicurare il corretto assolvimento di tutti gli 

adempimenti ad esso connaturati; 

 risulta necessario, per le considerazioni suesposte, avvalersi di adeguato supporto 

specialistico che possa garantire il disimpegno dei servizi di supporto al Responsabile 

dell’Area Amministrativa e agli organi dell’Ente, per tutte le attività ordinarie di loro 

competenza nel periodo di durata contrattuale, anche se dovute a sopravvenuta normativa; 

 l’operatore economico ALLEMANDI LUCA, con sede in Racconigi (CN), Via Tiziano 

Vecellio, n. 6, Codice Fiscale LLMLCU80H17I470S / P. IVA 04006960043, su richiesta 

dell’Amministrazione comunale ha dichiarato la propria disponibilità all’effettuazione dei 

servizi in questione e prodotto dettagliata offerta datata 11 novembre 2025, comportante la 

spesa di € 10.000,00 al netto del contributo INPS 4%, senza applicazione dell’IVA ai sensi 

dell’art. 1, comma 58, L. n. 190/2014, regime forfettario, per il periodo 01.01.2026 – 

31.12.2027; 

 l’art 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da 

ultimo dall'art. 1, comma 130, dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145, dispone: “450. Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…omissis.”; 

 la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento è stato rilasciato 

dall'ANAC il seguente CIG: BA16149ECD; 

 si è provveduto ad effettuare procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione conclusasi in data 29 gennaio 2026 con documento di stipula della 

trattativa n. 5997658;  

 è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice 

(DURC); 

 l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo 

stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica; 

 occorre procedere con assoluta tempestività, in considerazione delle imminenti scadenze di 

legge che debbono essere garantite all’affidamento dei servizi in questione; 

 le condizioni praticate dalla ditta individuale ALLEMANDI LUCA, come dettagliate 

nell’offerta che si intende assumere quale parte integrante del presente provvedimento, 

appaiono congrue rispetto alla tipologia di servizio offerto e pienamente rispondenti alle 

esigenze dell’Amministrazione comunale; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

APPOSTI il visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

o l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di servizi integrati di supporto al 

Responsabile dell’Area Amministrativa e agli organi dell’Ente per la gestione degli adempimenti in 

materia di personale, per il periodo 01.01.2026 -31.12.2027; 

o l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, e Trattativa Diretta sul MEPA 

con un unico operatore; 

 

DI AFFIDARE alla ditta individuale ALLEMANDI LUCA, con sede in Racconigi (CN), Via Tiziano 

Vecellio, n. 6, Codice Fiscale LLMLCU80H17I470S / P. IVA 04006960043, il servizio in oggetto, 

come meglio dettagliato nel preventivo-offerta dell’11 novembre 2025 accluso al presente atto, per 

un importo “a corpo” di € 10.000,00 al netto del contributo INPS 4%, senza applicazione dell’IVA ai 

sensi dell’art. 1, comma 58, L. n. 190/2014, regime forfettario, e così per complessivi € 10.400,00; 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 

somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi del 

bilancio 2026/2028 in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

 esercizio finanziario di esigibilità: 2026;  

 codice 01.02.1, capitolo 140/2/12, importo € 5.200,00; 

 

 esercizio finanziario di esigibilità: 2027;  

 codice 01.02.1, capitolo 140/2/12, importo € 5.200,00;  

 

 

DI DARE ATTO che il codice CIG BA16149ECD dovrà essere citato su tutti gli atti e i documenti 

relativi alla fornitura in questione, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dott. Massimo Macchi; 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 

          
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          F.to:  Dott. Massimo Macchi 
 
 

 ______________________________________________________________________________ 

 
 
 

Si attesta la regolarità contabile e la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, comma 

5, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to: Dott. Massimo Macchi 

 

 ______________________________________________________________________________ 

  


